
- 1 - 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  
(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 

_ _ _ _ _ _ _ 

 

- PRESIDENZA - 

_______________________________________________________________________________ 
 

Determinazione Presidenziale n. 1                                  del 28 giugno 2021 

 
Oggetto: Nomina del Nucleo di Valutazione. 

 
IL PRESIDENTE   

 
PREMESSO che: 

-gli enti locali individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo interno e la 

valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento dell’azione amministrativa ed 

il raggiungimento degli obiettivi fissati; 

-il d. lgs. N. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare all’art. 14, ha previsto 

che ogni amministrazione debba essere dotata di un organismo di valutazione della  performance 

che dovrà sostituirsi al nucleo di valutazione, istituito ai sensi del d. lgs. n. 286/1999 e ss.mm.ii.; 

-l’ente è attualmente privo di organismo di valutazione in carica e, pertanto, occorre procedere alla 

nomina di un nuovo organismo di valutazione;  

 

VISTI gli artt. 43 e ss. Del regolamento organico del personale, che disciplinano il funzionamento, 

la composizione e le competenze del Nucleo di Valutazione dell’Ente; 

 

VISTO in particolare l’art.44. il quale prevede che il Nucleo è composto da un numero di membri 

varabile da 1 a 3, nominato con provvedimento del Presidente del consiglio di Amministrazione, per 

3 (tre) anni rinnovabili, munito di Diploma di Laurea (vecchio ordinamento) o Laurea Specialistica 

in discipline Giuridiche e/o economiche, esperto rispetto alle competenze ascritte al medesimo 

organo; 

 

RITENUTO: 

- di procedere alla nomina di un solo membro, al fine di individuare un Nucleo di Valutazione 

monocomponente; 

-di applicare, per analogia, la facoltà prevista dall’art. 13 dello Statuto dell’Ente; 

 

VERIFICATO che: 

-con determinazione sindacale nr. 108 del 29/12/2020, il Comune di Enna ha nominato il proprio 

Organismo di Valutazione; 

-all’interno del medesimo organismo collegiale l’Avv. Massimo Fortunato Commendatore è stato 

identificato quale Presidente dello stesso, 

 -nel predetto atto è allegato il curriculum del Presidente dell’Organismo di Valutazione dell’ente 

socio Comune di Enna, acquisito in copia agli atti di questo ente, e dallo stesso emerge che possiede 

i requisiti previsti dall’art. 44 del regolamento organico del personale, 

 

DETERMINA 

 

1. Individuare quali componente unico del Nucleo di Valutazione l’Avv. Commendatore 

Massimo Fortunato, nato a Siracusa il  3-3-1967 

 

 



- 2 - 

 

 

 

 

2. Stabilire che la predette nomina e il conseguente conferimento di funzioni, avverrà dopo 

l’acquisizione della documentazione di rito relativa alle cause ostative derivanti da 

situazioni di incompatibilità ed inconferibilità previste per legge; 

3. Stabilire che la predetta nomina si estenderà per un periodo di anni tre decorrenti dal 

conferimento delle funzioni; 

4. Determinare in €  2.000,00 lordi annui il compenso da assegnare al componente del Nucleo 

di Valutazione, oltre IVA, cassa  previdenza, se dovute ed il rimborso delle spese di viaggio, 

nella medesima misura prevista per i dipendenti dell’ente, degli oneri dovuti per legge e 

delle spese per vitto ed alloggio nella misura determinata per i componenti dell’organo 

esecutivo dell’ente; 

5. Trasmettere copia della presente determinazione  all’Ufficio di Segreteria dando mandato di 

provvedere a tutti gli adempimenti relativi e conseguenti di competenza.  

 

Fatto e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE 

 (f.to Sgrò)   

 



- 3 - 

 
================================================================================= 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, 

certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente,  

dal  1 Luglio 2021  al  16 Luglio 2021, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro 

la stessa  non sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 1 Luglio 2021 

 

 

 L’ADDETTO IL VICE SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

 f.to Amato f.to Crisafulli 

 ______________________ ________________________________ 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL VICE SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

Enna, li 1 Luglio 2021 f.to Crisafulli 

 ________________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 


